
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 

Název rigorózní práce Studium formulace polyesterových nanočástic 

Uchazeč Mgr. Kristýna Pilátová 

Oponent PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D. 

 

Posudek oponenta rigorózní práce 

Předložená rigorózní práce Studium formulace polyesterových nanočástic je experimentálního charakteru, 

rozsah je 80 stran, 23 tabulek, 23 obrázků a 74 citací. Práce má obvyklé členění; teoretická část na 17 

stranách přehledně prezentuje aktuální informace o vlastnostech a použití nanočásticových léčiv, 

inkorporaci, liberaci léčiv a nanočásticových přípravcích pro léčbu rakoviny.  

K teoretické části mám tyto připomínky a dotazy: 

V abstraktech (i v zadání) by neměly být nevysvětlené zkratky. Nepřesné formulace v abstraktu, prosím 

vysvětlete: “...informace, které se týkají opačných procesů dispergace…“. Chyba ve slově 

tripentaerythritol. V seznamu zkratek není český výraz pro EPR. Str. 27: věta nad nadpisem 2.4.4 je 

nesrozumitelná. Str. 30 poslední odstavec – výčet makromolekulárních léčivých látek zahrnuje i pomocné 

látky. 

Experimentální část práce popisuje rozsáhlý a náročný experiment, který spočíval v přípravě 

polyesterových nanočástic emulsní metodou za evaporace rozpouštědla. Byly testovány 3 emulgátory ve 

dvou koncentracích, homogenizace probíhala v šesti časových intervalech při čtyřech různých teplotách. 

Na Zetasizeru  byla měřena velikost nanočástic a jejich zeta potenciál 2 hodiny po přípravě a 24 hod po 

přípravě.  

Dotazy a připomínky k experimentální části: 

Popis experimentu je velice stručný (cca 2 strany) a obecný. Jaké parametry byly zvoleny při měření na 

Zetasizeru (str. 36)? Jak byla zajištěna teplota vnější vodné fáze 0 °C (str. 38)? Co je T1 a T2 v 

tabulkách? Jsou názvy tab. 4-1 a 4-2 stejné? Str. 58 a dále: v tabulce uvedena 3 měření, v grafu 2 měření. 

Čím se měření liší? 

Zjištěné parametry nanočástic jsou v následující kapitole diskutovány a konfrontovány s vyslovenými 

hypotézami a již publikovanými pracemi. Závěry jsou formulovány přehledně a výstižně. Bylo něco 

z uvedených bodů překvapivé? 

Předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Doporučuji k obhajobě. 

 

 

V Hradci Králové, dne 24. 11. 2014 Podpis oponenta rigorzní práce 

 


